

یکی از شورانگیزترین مباحث روانشناسی هنری :

پیدایش موسیقی

از دکتر خسرو وارسته

۵

ما در شماره پیش نظر کلاسیک را که برطبق آن « احساس » سرچشمه هنر موسیقی است مفصلاً شرح دادیم . در ضمن بحث معلوم شد این نظریه عقاید کسانی که طبیعت یا عواطف و تأثرات روحی و شهوات را منبع موسیقی میدانند بر مراتب نزدیکتر بحقیقت است ، ولی آنطوریکه باید و شاید کامل نیست ، یعنی مجال است بوسیله آن بتوان برتری یا امتیاز انسان را در مورد موسیقی شرح داد . بدیهی است هم انسان و هم گربه فی المثل یک صوت موسیقی را میشوند یا بعبارت بهتر « حس میکنند » ، اما برای چه صوت موسیقی مزبور فقط برای انسان « جنبه زیبایی » دارد ؟ چه اختلافی یا چه اختلافاتی مابین « احساس » انسان و « احساس » گربه است ؟ متأسفانه نه فیثاغورت و نه رامونه اولرونه هلم هولنس هیچیک از این دانشمندان و موسیقی دانان نتوانسته است بنحوی مقنع و رضایت بخش پاسخ این سؤال شور- انگیز را بدهد .

این ایراد منطقی را از قدیم الایام تا کنون باصل کلاسیک وارد دانسته اند . عده ای از دانشمندان و موسیقی دانان دیگر عقیده دارند اگر نظر کلاسیک حقیقت واقع- را بیان نمیکند مسلماً برای آنست که سرچشمه موسیقی فعالیت دیگری غیر از احساس یعنی هوش یا قوه متفکره است . دانشمندان مزبور در مورد نظر کلاسیک با فراسر و تیزبینی تمام اظهار عقیده و انتقاد نموده اند .

برطبق نظر این جماعت قوه متفکره تنها عاملی است که میتواند ساختمان احساس را مرتب و منظم نماید و بآن جنبه یا ارزش « زیبایی » دهد . اعتقاد بقوه

متفکره نیز مانند اعتقاد باحساس خیلی قدیمی است و ما در اینجا نام مشهورترین دانشمندان و موسیقی دانان را که از این نظریه پیروی کرده اند ذکر می‌نماییم: در یونان قدیم «آریس توکزن» (Aristoxène) ۱، در ایتالیا «بازوی» (Basevi) ۲، در آلمان «هوگورین» (Hugo Riemann) ۳، در فرانسه «لیونل دوریاک» (Lionel Dauriac) ۴ و پروسور «شارل لالو» (Charles Lalo) ۵. ما عقاید سه نفر از حضرات نامبرده را در اینجا شرح خواهیم داد: «آریس توکزن»، «لیونل دوریاک»، «پروسور» «لالو».

«آریس توکزن» نظر استاد خود ارسطورا راجع به همکاری «ماده» محسوس و «شکل» تصویری در مورد موسیقی بکار زده است. ارسطو برخلاف استاد خود افلاطون عقیده داشت که عالم محسوس از عالم تصویری جدا نیست، بنا بر این ما باید «وجود» را همانطوریکه حس می‌کنیم تحت تحقیق در آوریم. وجود چهار «جهت» دارد: اول «جهت مادی» یا «ماده»؛ دوم «جهت مطلق» یا «شکل»؛ سوم «جهت فاعله» یا اصل حرکت که شکل را بماده می‌دهد؛ چهارم «جهت غائی» یا «منظور». مثلاً در یک مجسمه ماده مرمر، شکل تصویر آن

۱ - در کتاب «العان موزون» Harmoniques .

۲ - در این کتاب :

Introduction à un nouveau système d'harmonie , trad . fran . , Florence , 1865 .

۳ - در این کتاب :

Les éléments de l'esthétique musicale , trad . fran . G . Humbert , 1906 .

۴ - در این کتاب :

Essai sur l'esprit musical , Paris , 1904 .

بیمورد نیست مهمترین مقالات این موسیقی دانرا نیز در اینجا ذکر نماییم :

De l' intelligence musicale , Rev . Phil . , 1910 , II -
Psychologie générale et psychologie musicale , Rev . phil . , 1895 , I - Essai sur la psychologie du musicien , Rev . phil . , 1893-1892 - Le langage musical , Rev . phil . , 1915 , II -
La forme et la pensée musicale , Rev . phil . , 1915 II .

۵ - در این کتاب :

Eléments d'une esthétique musicale scientifique , Paris , 1938 .

مجسمه ، جهت فاعله کارمجسمه سازو جهت غائی منظور مجسمه ساز از ساختن مجسمه است ۱ . « آریس توگزین » نظر ارسطو را بدین صورت در مورد موسیقی تعبیر مینماید : ما بوسیله حس سامعه بزرگی فواصل و بوسیله هوش یا قوه متفکره تأثیرات فواصل را تشخیص میدهیم .

اینک بپردازیم بنقل عقیده « لیونل دوریاک » .

دانشمند فرانسوی بنقشی که قوه متفکره در ساختمان گام موسیقی بعهدہ داشته کاملاً پی برده است . شماره اصوات نهایت ندارد . اما یک « سلسله درجات اصوات » وجود دارد که بنا بر مقتضیات لذتیکه از شنیدن آنها برای ما حاصل میگردد انتخاب شده است . فواصلیکه ما بین اصوات مزبور موجود است « سلسله درجات » آنها را به بخش های مختلفه قسمت میکند . این تقسیم بر طبق نسبت هائیکه ما را محظوظ و مفتون و مسحور مینماید بعمل آمده است . بنا بر این ساختمان گام موسیقی بدین ترتیب اجراء گردیده است : تبدیل توالی اصوات طبیعی در روی « سطح منحنی زیرویم » (که در آنجا فواصلی وجود ندارد و فقط قانون پیوستگی مانند تواتر رنگها حکمفرما است) بیک « سلسله درجات اصوات » . بعقیده « لیونل دوریاک » گام موسیقی اختراع است که « افتخار ساختن آن نصیب نیاکان خانوادہ آدمی میشود » . همین کار را بچه ها هم انجام میدهند ، بدین ترتیب : از ریزه خوانی خود با توجه به بکار بردن اصوات درست یا بعبارت دیگر با توجه به بکار بردن اصواتیکه از لحاظ ریاضی مربوط است بفواصل درست آوازا استخراج مینمایند .

« لیونل دوریاک » ادعا میکند که اختراع گام موسیقی کار هوش است ، زیرا این ابداع عنصر نامحدود یعنی عنصر متعدد را مبدل میکند بعنصر محدود یعنی عنصر واحد تبدیل مزبور مصداق فعالیت هوش است . اما در این مورد باید دو عمل ترکیبی -

۱ - تحقیقات راجع بارسطو و حکمت وی باندازه ای زیاد است که برای ما ذکر تمام آنها در اینجا مقدور نیست . بدین جهت بنقل عناوین مهمترین و سهل الفهم ترین آنها قناعت میکنیم :

Bréhier (Emile), Hisloire de la Philosophie (tome I), Paris, 1938 - Hamelin (O.), Le Système d'Aristote, Paris, 1913 - Gomperz (Théodor), Les Penseurs de la Grèce (trad. fran. par Reymond), Paris, 1928 - Ravaisson (Félix), Essai sur la Métaphysique d'Aristote, Paris, 1913 - Zeller (Edouard), La Philosophie des Grecs considérée dans son développement historique (trad. fran. par Emile Boutroux), Paris, 1877 .

را از هم تشخیص داد : اول جمع آوری و « بهلوی هم قراردادن » عناصر (شکل معمولی و مبتذل « فهمیدن ») ؛ دوم ترکیبی که باعث « اجتماع » آن عناصر میگردد . کار اول مربوطست به عناصر ملودی از لحاظ کمیت : حرکت (یعنی درجه سرعت یا آهستگی ضرب) ، ضرب ، وزن ؛ کار دوم مربوطست به عناصر ملودی از لحاظ کیفیت . تشخیص ضرب یا طول اصوات (اصوات « کوتاه » ، و اصوات « طولانی ») و وزن یا شدت اصوات (اصوات « ضعیف » و اصوات « قوی ») کار يك هوش یا قوه متفکره « ابتدائی » است . حتی میتوان گفت که این هوش از بعضی از استعدادات مخصوص بگوش خیلی معمولی تراست . بیچاره گروهبان طبال ؛ حقوق این شخص آبرو مند به مراتب کمتر از حقوق كوك کننده سازاست ؛ معذک گروهبان طبال احتیاج بهوش خود دارد و كوك کننده ساز بگوش خود ؛ بنا بر این حرکت و ضرب و وزن عبارتست از اعمال ترکیبی و بالنتیجه اعمال ذهنی و هوشی . حافظه برای انجام دادن این کارها کافی نیست .

در این مورد « لیونل دوریاك » تصریح مینماید که هوش هنوز تمام کار را که بدان محول شده انجام نداده است . از اعمال ترکیبی مذکور در فوق فقط مرحله درجه پائین را حیوانات نیز پیسوده اند . مرغان پرواز خود و چهار پایان بتاخت و تاز خود از روی حس غریزی شکلی موزون میدهند . شاید این شکل طبیعی توازن و توافق را قانون « راحت طلبی » یا قانون « حرکات مقرون بصره » و یا اصل « بهره برداری از کمترین درجه کوشش » ایجاب مینماید . بر طبق این اصول و قوانین حیوان میدانند که مصرف نیروی محرك هنگامی محدود و عملی میگردد که بصورتی منظم و مرتب درآید . چرا بلبل آواز خود را گوش میدهد و از شنیدن آن لذت میبرد ؛ برای آنکه این لذت در واقع احساس تأثیر رضایت بخش و سودمند وزن در بازی عضو صدائی مرغ خواننده است علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

ولی مابین حس غریزی وزن و ابتکار درجات موسیقی هزاران فرسنگ فاصله است . این ابتکار هم اشکالش پیش از کشف طبیعی وزن است و هم ارزشش . این ابتکار کار قوه متفکره است . حتی میتوان بجرأت گفت که این ابتکار کار عقل است و برای آنکه بتوان آنرا انجام داد باید در محیطی نشوونما و زیست نمود که تمدن بیکی از مراحل عالی خود رسیده باشد . « لیونل دوریاك » تأیید مینماید که انجام دادن اینکار مستلزم نبوغ ذهنی و بالا رفتن سطح اجتماعی است ؛ در این صورت ممکن است ملودی یا « پیوستگی صدا دار » را که « منظور بدون واسطه و فوری » ادراک و شناسائی موسیقی است ابتکار نمود . در این مورد مقصود از « فهمیدن » فقط « بهلوی هم قراردادن » اصوات نیست ، بلکه - مانند عمل ذهنی که منجر بادرک و شناسائی زبان میشود - عبارتست از « دادن » معنی « یا « مفهوم » باصوات . « لیونل دوریاك » برای متقاعد کردن خوانندگان خود مثالی میزند . « سکارلاتی » (آهنگساز ایتالیائی

در قرن هفدهم میلادی) قطعه‌ای دارد بنام «گریز گربه» (Fugue du Chat). «لیونل دوریاک» می‌نویسد: برای چه مابین این قطعه و سلسلهٔ اصواتی که گربه هنگام گریز در روی پیانو تولید میکند تا این اندازه اختلاف است؟ این اختلاف خصوصاً توجه ما را هنگامی جلب میکند که می‌بینیم تمام منقدین و موسیقی‌دانان می‌گویند «سکارلاتی» واقعاً هنگام ساختن این قطعه از گریز گربه در روی پیانو ملهم شده است. بنا بر عقیدهٔ «لیونل دوریاک» این اختلاف برای آنست که در قطعهٔ «سکارلاتی» اصوات «معنی» یا «مفهومی» پیدا میکنند که دست و پای گربه هنگام گریز این حیوان نتوانسته بود بآنها بدهد. بدین ترتیب باید مقدمهٔ موسیقی را «فهمید» تا بعداً «چشیدن» آن یا «حفظ بردن» از آن میسر گردد. در این مورد نخستین شرط «احساس» هوش است.

«لیونل دوریاک» برای تأیید این مطلب مثالی دیگر میزند. کسانی که در اواخر دورهٔ سلطنت ناپلئون سوم واکنر را باسوت هو کردند و بیست سال بعد برای وی کف زدند، در این مدت بیست سال چه آموختند که رفتارشان تا این اندازه تغییر کرده بود؟ «فهمیدن» موسیقی واکنر، یعنی تشخیص و کشف و حل آهنگها و قطعات و مسائلی را که سابقاً نمی‌فهمیدند. گاهی اتفاق می‌افتد هنگام شنیدن يك سنفونی فی‌المثل ما حس نمایم آهنگی دوباره تکرار میشود و در حرکت و ضرب و وزن آن تغییراتی رخ داده است؛ در این صورت گواهی‌نامهٔ هویتی که مابین آهنگ می‌دهیم دلیل بر آنست که ما آنرا «فهمیده‌ایم» یا «تشخیص داده‌ایم». و اگر ما با دقت تمام مکالمهٔ باطنی را که همراه این اعمال قوهٔ متفکره است گوش میدادیم ملتفت میشدیم که در روان ما عقاید و آرزوئی در اطراف شهادت و اختلاف مابین آهنگها صادر میشود و صدور این عقاید مادامیکه ما سنفونیرا گوش میدادیم طول میکشید. تأثیری که استماع سنفونی توانسته است در روان ما تولید نماید قبل از آنکه تجلی کند و ما را از هستی خود مطلع سازد در حالات فکری و ذهنی ما بوجود آمده بود. همین مطلب دقیق اختلاف مابین عکس العمل خواص و عوام را هنگام استماع يك سنفونی برای ما روشن مینماید: خواص صلاحیت احساس سنفونی مزبور را دارند، و لسی تأثیر روحی عوام تظاهری است با هیاهو و صدا که بصورت ادای کلمات تحسین و تعجب و جروق ندا در میآید.

منقد فرانسوی پس از ذکر مطالبی که ما در بالا خلاصه نمودیم چنین نتیجه می‌گیرد که شناسایی موسیقی مستلزم استعدادیست که میتوان «مشاهدهٔ روابط» نامید. این استعداد چیز دیگری غیر از هوش نیست.

ولی «لیونل دوریاک» گمان میکند ممکن است بعضی از اشخاص اشکال تراش در این مورد ایرادی بگیرند: برخلاف موسیقی «علمی» یا موسیقی «عالمانه» که مورد بحث ما است موسیقی دیگری وجود دارد که میتوان موسیقی «ترانه‌ای» نامید و این نوع موسیقی در هر حال (حتی هنگامیکه برای اولین دفعه آنرا گوش میدهیم)

بطبع خوش آیند است. منقده فرانسوی در جواب میگوید: هر نوعی از موسیقی عالمانه است. اصواتیکه در یک ملودی بکاررفته مانند کلماتیست که در یک جمله ادبی مورد استفاده قرار گرفته: این اصوات «همدیگر را صدا میزنند، یا «همدیگر را احضار و دعوت میکنند»، و شنونده باهوش و با فراست این بانگها و نداها را ادراک مینماید. لذتیکه برای وی تولید میشود از شنیدن پاسخی است که در انتظار آن بود. بنابراین لذت از ادراک شکل تولید میگردد و ادراک شکل «عمل هوش و ترکیب» است، و میتوان این عمل را با «عملی که بوسیله آن یک دایره یا یک بیضی را ادراک میکنیم» مقایسه نمود. هر قدر شناسائی «عمل ترکیب» بیشتر باشد لذتی نیز که از ادراک حاصل میشود بیشتر است.

اما هوشیکه مورد بحث است «هوش مربوط با افکار و تصورات» نیست، بلکه بصیرت و فراست استعارات است، مانند بصیرتیکه برای فهمیدن اشعار شاعری لازم است نه برای فهمیدن افکار وی. غرض «لیونل دوریاک»، از فهمیدن اشعار یک شاعر ادراک پیوستگی و انطباق و فروزندگی استعارات و تشبیهاتیست که آن شاعر بکار برده؛ همچنین غرض وی از فهمیدن زیبایی موسیقی احساس «منطق اصوات» است. هنگامیکه در یک قطعه موسیقی زیبایی وجود ندارد استعارات صدا دار - یا بعبارت ساده تر اصوات «همدیگر را احضار و دعوت نمیکند» و بالنتیجه ما بین آنها پیوستگی و آمیزش بی تناسبی موجود است.

این بود عقیده «لیونل دوریاک». اکنون بپردازیم به تلخیص و نقل نظر پروفیسور «شارل لالو».

میتوان گفت اساس نظر زیبایی شناس معاصر فرانسوی کاملاً مانند عقیده «لیونل دوریاک» است: پروفیسور «لالو» برای باطل کردن نظر کلاسیک، یعنی نظر کسانی که احساس موسیقی را فقط عملی حسی میدانند و «ادراک» را در این مورد انکار مینمایند، عقیده «لیونل دوریاک» را مورد استفاده قرار میدهد. بنا بر قول وی ادراک عبارتست از مقایسه و تاویل و تفسیر و ترکیب، و تمام موسیقی و جنبه نغمه ای و کیفیت آهنگی اصوات منوطست با ادراک. حتی میتوان گفت که اشکال اولی و ابتدائی موسیقی نیز منوطست با ادراک. بدین جهت پروفیسور «لالو» شدیداً بر علیه پیروان «نظر مربوط بشکل» اعتراض مینماید، زیرا این دسته از روان شناسان تمیز ما بین احساس و ادراک را انکار میکنند و بهیچ نوع اختلافی ما بین احساس موسیقی و ادراک موسیقی قائل نیستند، و بالنتیجه ما هم اگر این نظر را پیروی نمائیم بقول پروفیسور «لالو» قادر نخواهیم بود اصوات موزون را از اصوات غیر موزون تمیز دهیم. بواسطه اهمیتی که در سنوات اخیر فرض جدید روان شناسان مزبور در قلمرو روان شناسی پیدا کرده است و همچنین برای آنکه بتوانیم بصورتی روشن عقیده پروفیسور «لالو» را شرح دهیم لازم است مقدمه به بینیم «نظر مربوط بشکل» چیست.

بدو اندکی در اطراف «مکانیسم» اساسی ادراک صحبت کنیم. ادراک عملی است که ما بوسیله آن در خلال تأثرات محسوس (یعنی حالات روحی خود ما که مربوط بشخص ما است) به «اشیاء در فضا» توجه پیدا میکنیم. تأثر محسوس را تحریک عوامل محرکه در انتهای اعصاب برمی انگیزد. پس ما بین «تأثر محسوس» و «ادراک» شباهتی وجود دارد. «تأثر محسوس» بشکل «احساس» با ادراک همکاری میکند. احساس حالتی ساده تر از ادراک است، زیرا ادراک فقط «تأثر اعضاء حواس» نیست. ادراک «نمایش» اشیاء در یک مکان فضا بوسیله «تأثر اعضاء حواس» است. بنا بر این ادراک از احساس تجاوز میکند. بدون شك «احساس» با اندازه‌ای بنمایش ربط دارد که بعضی از روانشناسان خیال کرده‌اند بدون آن وجود خارجی پیدا نمیکند. این خیال چندان بی اساس نیست. محالست ما بتوانیم تصور امکان «حیاتی» احساس را بکنیم هنگامیکه آنرا از نمایشی که بما میدهد جدا سازیم. عملاً می بینیم احساس ما در مواردی مخصوص بفاصله‌ای از ما منعکس میگردد، مثل احساسی که بوسیله حواس سامعه یا باصره یا شامه تولید میشود. همچنین احساس ما در مواردی دیگر در اشیائی که با ما تماس دارد منعکس میگردد، مثل احساسی که بوسیله حواس ذائقه یا لامسه تولید میشود. بعلاوه احساسی که تحول یافته است (حواس سامعه و باصره و شامه) تأثیر روشن و صریحی برای ما ایجاد نمیکند (مگر در مواردیکه شدید میگردد). ما خیال میکنیم این احساس بما «تلقین» شده است. این نوع مخصوص احساس باعث پیدایش نظری شده است راجع به «تلقین بلا واسطه و فوری» که میتوان «نظرمولودی» (Nativisme) نامید. برطبق این نظر احساس بدون ادراک وجود ندارد.

اما «نظرمربوط بشکل» - که مؤسس آن «فون اهرنفلز» (Von Ehrenfels) روانشناس معروف آلمانی است - در واقع همان «نظرمولودی» است که اعتدال خود را از دست داده است. بیروان «نظرمربوط بشکل» عقیده دارند که ادراک فضا هیچگاه از حالتیکه میتوان «حالت مولودی» (Nativité) آن نامید خارج نمیکردد و برای آنکه بصورتی کامل درآید بهیچوجه احتیاج بشرکت فعالیت فکری و ذهنی دیگری ندارد. حس در بجه های نوزاد و همچنین در اشخاص بالغ فقط برطبق قوانین مربوط به تشکیل خود حس فضا را ادراک میکند. این اصول اصلی و خاص و تغییرناپذیر که نتیجه آنها تولید ادراک است بطرز کاملاً مستقل اجراء میگردد. بنا بر این «نظرمربوط بشکل» برخلاف عقایدیست که برطبق آنها فضا بوسیله تجربه‌ای حسی که در آن خود فضا نقشی بعهده ندارد تشکیل میگردد، مثل ایجاد شکل باماده‌ای که «فاقد شکل» است. بعضی از دانشمندان مانند «کهلر» (Köhler) و «کوفکا» (Koffka) و «روی» (Ruyer) عقیده دارند که ادراک فضا عملی ذهنی نیست بلکه عملیست فیزیکی یا جسمی.

۱- مقصود از ادراک فضا ادراک موقعیت و جهت و فاصله و بزرگی و حرکات و اشکال و بطور کلی «حواس هندسی» اشیاء است.

حال باید دید چرا این نظرها «مربوط بشکل» می نامند. برطبق این نظر آنچه را که ما از اصل ادراک میکنیم دارای «شکل» و ساختمان است. بعقیده دانشمندانیک نام بردیم تمیزی که ما مابین «جوهر» یا «اصل» چیزی و «صورت ظاهر» یا «شکل» آنچه میبدهیم بکلی ابتدائی است. اغلب اوقات برخلاف مقتضیات تجربه خارجی و تائر شبکه چشم و تلقین خاطرات ما «صورت ظاهر» اشیاء بما تحمیل میگردد. ۱

اینک برگردیم به بررسیهای نظری بروفسور «شارل لالو».

۱ - کتب و مقالاتی که ما ذیلا ذکر میکنیم به قسمت تقسیم مینمائیم :

(۱) مدارک راجع بروابط مابین احساس و ادراک :

Duret , L' objet de la perception - Duret, Les facteurs pratiques de la croyance dans le perception - Hoernlé , Image , idea and meaning , Mind , XVI , 1907 - Lavelle , La dialectique du monde sensible , Strasbourg , 1921 - Nogué , La signification du sensible , Paris , 1936 - Philippe , A la recherche d' une sensation tactile pure , Ann . Psych . , 1920 - 1921 - Robert (H .) , Le problème de la sensation , Rev . de Mét . , 1926 - Salzi , La sensation , Paris , 1934 - Souriau (P .) , Les sensations et les perceptions , Rev . Phil . , 1883 . , II - Woodworth , Non - sensory components of sense - perception , J . of Phil . , 1907 - Woodworth , Imageless Thought , Psych . Review , 1915 .

ب (مدارک راجع به «نظر مربوط بشکل»)

Gottschaldt , Ueber den Einfluss auf die Wahrnehmung vom Figuren , Ps . Forsch . VIII , 1926 , XII , 1929 - Guillaume , La psychologie de la forme , 1937 - Metzzer , Optische Untersuchungen an Ganzfeld , Ps . Forsch . XIII , 1930 , 6-29 - Rubin (E .) , Visuell wahrgenomme Figuren , 1291 - Wallach , Ueber visuell wahrgenommene Bewegungsrichtung , Ps . Forsch . XXI , 1935 , 325 - 380 - Wertheimer , Experimentelle Studien ueber das Sehen von Bewegung , Zeitsch . f . Ps . , LXI , 1912 , 191 - 295 .



بنا بر قول زیبایی شناس معروف فرانسوی « نظر مربوط به شکل ، بما اجازه نمیدهد ترتیب و تنظیم احساس را از لحاظ فیزیکی و فیزیولوژیکی تشخیص دهیم . یکی از تجارب فیزیکی - که تمام فیزیک دانها از آن آگاهی دارند - عبارتست از اندازه گرفتن چندین تخته و انداختن آنها متوالیاً در روی جسمی سخت . از تخته اول صوتی غیر موزون ، یعنی صوتی که اندازه ارتفاع آن نامعلوم و ظاهراً غیر قابل تعیین است ، صادر میگردد . صوت غیر موزون تخته دوم رابطه مبهمی با صوت تخته اول دارد . بالاخره پس از انداختن تخته سوم و تخته چهارم در روی جسم سخت کم کم تمیز میدهیم که اصوات گام موسیقی از آنها صادر میگردد . صوت « غیر موزون » مبدل میگردد بصوتی « نغمه ای » . آیا از لحاظ روحی چه عاملی این تغییر را از کیفیتی بکیفیت دیگر برانگیخته است ؟ فقط و فقط ادراک روابط که ذهن با شعور ما با احساس مطلق افزوده است .

از طرف دیگر آنچه را که بوسیله فیزیک میتوانیم ثابت نمائیم فیزیولوژی مربوط با امراض روحی تایید مینماید . امراض احساس موسیقی را میتوان « کری موسیقی » (Amusie) نامید . تحقیق درباره امراض مزبور ضعف و از بین رفتن استعداد احساس اصوات یا صدور اصوات موزون و همچنین استعداد ادراک روابط مابین اصوات موزون و استقرار این روابط بطراکاملاً روشن میکند . دو نفر از دانشمندان « والاشک » (Wallaschek) و دکتر « ابن ژنیروس » (Dr. Ingenieros) ۳ - تحقیقات جامع و دقیقی درباره امراض احساس موسیقی نموده اند . بر و فسور « لالو »

۱ در این کتاب :

Psychologie und Pathologie der Vorstellung , Leipzig , 1905 .

۲ - در این کتاب :

Le langage musical et ses troubles hystériques , 1905 .

ج (مدارک راجع بانطباق « نظر مربوط به شکل ، بموسیقی :

Bahle (Jul .) , Zur Psychologie des musikalischen Gestaltens , Leipzig , 1930 - Bahle (J .) , Der musikalische Schaffenprozess , Leipzig , 1937 - Ehrenfels (von) , Ueber Gestaltqualitäten (Jahrb.f. wiss.Phil.XIX,1890) .

ما مخصوصاً مطالعه مقاله « فون اهرنفلز ، را توصیه میکنیم .

با « والاشك » هم‌زمان شده و می‌گوید صوت هنگامی جنبه نغمه‌ای پیدا میکند که ادراك مجموع قبل از ادراك اجزاء مرکب صورت وقوع پیدا کند ، یا بعبارت واضحتر (همانطوریکه « بازوی » تصریح نموده است) برخلاف احساس که هیچگاه از حدود خود تجاوز نمی‌کند ادراك موسیقی مربوطست بتوافق مابین دو احساس صدا دار یا توافق مابین احساس صدا دار و احساس دیگری که از طریق حافظه با اولی ارتباط و قرابت دارد و قیاس است صوتی ، درك شده ، را تولید نماید بطوریکه اختلاف با صوت « شنیده شده » داشته باشد . بنابراین پروفوسور « لالو » مانند « بازوی » اهمیت زیادی بحافظه می‌دهد و عقیده دارد که حافظه در مورد فهم موسیقی نقش مهمی را بعهده می‌گیرد . در نخستین تماسی که ما با يك اثر بکر موسیقی پیدا میکنیم هر « نت » یا هر « آکور » را جداگانه تشخیص می‌دهیم ، ولی بعداً پیوستگی مابین نت ها و آکورها و جریان یا دوران باطنی و سازمانی آنها یا بعبارت بهتر معنی و مفهوم آنها از لحاظ موسیقی بتدریج آشکار میشود . نخستین شرط برای فهمیدن موسیقی احساس است ؛ شرط دوم ادراك است ، یعنی « اندیشه موسیقی » یا « تصور نغمه‌ای » که با احساس افزوده میشود . بدین ترتیب از کوچکترین احساس موسیقی - که بوسیله آن يك صوت موزون از يك صوت غیر موزون تمیز داده میشود - تا فهم موسیقی بزرگترین آثار آهنگسازان مشهور يك سلسله مقیاس و تنظیم صوت تجدید و شرح و بسط داده میشود . این اصل مسلم در مورد صوت غیر موزون و صوت موزون مصداق پیدا میکند ؛ صوت موزون وابسته است باصواتی دیگر بواسطه رابطه یا تناسبی که فقط شعوریکه از لحاظ موسیقی دارای قریحه و استعداد است میتواند ادراك نماید . در این صورت صوت معنی و مفهومی پیدا میکند و در عالم زیبایی دارای نیرومندی جالب توجه و جذابیت مخصوصی میگردد .

پروفوسور لالو ، راجع بتوافق اصوات اهمیت زیادی به « تفسیر » در موسیقی از لحاظ زیبایی می‌دهد . بعقیده وی (« هوگورین » نیز همین نظر را دارد) توافق مابین دو صوت از تفسیر ما راجع بآن دو صوت ناشی میشود ، یعنی از لحاظ اینکه می‌توان بصورتی عملی یکی از آن دو صوت را جای دیگری گذاشت . وی معتقد است که تفسیر نتیجه خود بخودی توافق بین دو صوت نیست و این نظر را از آن جهت که ممکن است تفسیر نسبت با احساس تنظیم کننده خود استقلال کامل داشته باشد حاصل نکرده است . بدیهی است بر طبق نظریه قسوانین راجع بجنبه نغمه‌ای و کیفیت آهنگی اصوات استقلالی نسبت بقوانین راجع بکوش و حس سامعه ندارد . در این مورد زیبایی شناس فرانسوی فرض « شتومپف » را راجع باجتماع اصوات کاملاً مطابق با حقیقت میدانند . اما آنچه را که « شتومپف » اجتماع اصوات مینامد در واقع « شباهتی » است که بصورتی مبهم ادراك میشود ، بحالت این حالت ابهام در شعور شنوندگان بصورت صریح و روشنی درآید مگر پس از آنکه رابطه‌ای مخصوص مابین اجزاء این اجتماع برقرار گردد ، و این نیز ممکن نیست جز هنگامیکه خصوصیات تأثیر و نفوذ این اصوات

درشور شوندگان مبادله و جایگزین یکدیگر شوند. رابطه مزبور در واقع مانند بیان تفسیری از احساس است که درجه اش از آگاهی و اشاره تا اثرات مطلق بالاتر است. تاریخ بهمانشان میدهد که خیلی بندرت اتفاق میفتد که بین احساس ابتدایی اجتماع و احساس توافق از لحاظ نغمه ای و زیبایی مناسبتی موجود باشد.

بدیهی است پروفور «لالو» اصل راجع به تفسیر را برای تکمیل نظر خود بکار میبرد، ولی بعقیده وی نمیتوان فقط این اصل را منبع موسیقی دانست. تفسیر هنگامیکه با احساس صدا دار افزوده میشود این احساس را تا آستانه «حالت زیبایی» رهبری میکند ولی متأسفانه قادر نیست آنرا داخل این حالت نماید. احساس برای آنکه کاملاً صورت زیبایی بخود گیرد باید بخاصیت جدیدی مجهز گردد، یعنی «خاصیت اجتماعی». هر کدام از اصوات وابسته است باصوات دیگر بوسیله زنجیری که میتوان تنظیم از لحاظ عملی، نامید: ولی در این حالت صوت هنوز بتمام معنی «جنبه زیبایی» پیدا نکرده است. صوت عنصریست در خود درآمدن بصورتی زیبا بعضی اینکه عامل دیگری (یعنی عامل اجتماعی) در عالم حقیقت موقعیتی عالی برای آن ایجاد نماید. بدین ترتیب میتوان جنبه نغمه ای و کیفیت آهنگی فواصل را وابسته بقضوات اجتماعی دانست، زیرا این فواصل در دوره های مختلفه و در کشورهای مختلفه بصورت های قابل تغییر و تحول مورد پسند و قبول عامل اجتماعی قرار گرفته است. فواصل موسیقی بخودی خود معنی و مفهومی از لحاظ زیبایی ندارد. عامل اجتماعی این معنی و مفهوم را بفواصل داده و تأثیر ارزش این فواصل از لحاظ زیبایی همواره یکسان نبوده است.

هنگامیکه خوب دقت کنیم می بینیم موسیقی شش دوره دارد: «دوره بدویان»، «دوره پیشروان»، «دوره کلاسیک»، «دوره کلاسیک مصنوعی»، «دوره رمانتیک» «دوره انحطاط». این شش دوره بر طبق اصل حیاتی توانرسن جوانی و سن کمال و سن پیری چهار مرتبه در تاریخ موسیقی غربی تجدید شده است. در هر کدام از این دوره ها «امر مطاع جامعه» - که بصورت فن موسیقی در آن دوره درآمده - آثار تازه را «بطرف سطح هنر بالا می برد». مثلاً اگر ظهور ناگهانی سبک «مونودیک» (یعنی سبک آواز با صدای فرد و بدون همراهی ساز) را در اولین سالهای قرن هفدهم مورد دقت قرار دهیم، می بینیم این ظهور ناگهانی «بهترین مصداق وجود یک قوه اجتماعی است که از حالت مضمحل یعنی حالت موجودی بالقوه و نه بفعل ناگهان بیرون آمده و بحالت فعلی یا واقعی درمی آید: تمام شیوه های فنی که بعداً باعث تولید انقلابی در موسیقی جدید میشود از پایان دوره پیش حاضر برای انجام اینکار است. اما «افکار عمومی، اطلاعی از ارزش این عناصر از لحاظ زیبایی ندارد و این عناصر در اشکالی از هنر ظاهر میشود که بر طبق قضوات عمومی «اشکالی فرعی» محسوب میگردد. محالست بدون توجه بتأثیر جامعه و کاریکه جامعه از لحاظ «تعریف هنر»

و «تعیین هنر» انجام میدهد، انسان بفهمد چگونه در عهدی که شعر بصورتی لطیف و دقیق درآمده و شعراء دارای ذوق و قریحه سرشاری بودند و آوازه خوانهای درجه اول یافت میشد آواز برای صدای فرد تقریباً از بین رفته بود. در واقع می توان گفت ذوق و عادت باین نوع آواز «آستانه وجدان یا آگاهی از زیبایی» قرار گرفته بود. متبادلاً «پولیفونی» هنگام ظهور خود در دوره پیش (قرون نهم و دهم میلادی) «نه اختراعی بوده است و نه کشفی، بلکه میتوان آنرا فقط تحولی از مرسوم یا عادت ملی بقلمرو زیبایی و اندک اندک بهنر عالی و بزرگ دانست».

بروفسور «لالو» یقین دارد که نظیر این تحول در تمام کشورها و در تمام اعصار تاریخی وقوع پیدا کرده است. بدین ترتیب می بینیم «همواره فعالیتی تجملی جنبه زیبایی پیدا میکند هنگامیکه از ردیف تفریح ساده و سرگرمی معمولی بیرون آمده و بمقام شامخ و شریف هنر میرسد، یا هنگامیکه مشغولیات و تفریحاتیکه موضوع ذوق زمان یا باب روز بوده مبدل میگردد بموضوع مکتب و سبک، یا بالاخره هنگامیکه نوعی از هنر ملی یا هنر پست و مبتذل مبدل میشود بیکى از اشکال هنر عالی و بزرگ». در این صورت هنر بحد معنی ظاهر میگردد، یعنی بصورت بازی «سازمان» که در آن طرح قراردادی قاعده بازی (یعنی فن مجاز یا فنیکه مورد قبول عامه واقع شده) و قضاوت راجع بموقفیت بعضی از هنرمندان و عدم موفقیت هنرمندان دیگر و تمیز و تعیین شاهکارها و «اداره افتخار» و تجلیل و غیره تماماً وابسته است به «تصویب و تشییت از طرف جامعه».


بعقیده بروفسور لالو، اگر ما بخواهیم منبع هنر موسیقی را کشف نمایم فقط در راه در پیش داریم: یا باید موسیقی را وابسته به «تصوری مافوق حواس و غیر قابل تحقیق از زیبایی مطلق» ۱، یا آنچه را که در فوق ذکر نمودیم «دلیل و مصداق واقعی هنر» بدانیم.

چنانکه ملاحظه میشود ما نظر لیونل دوریاک و بروفسور لالو را بواضحترین نحوی که ممکن است در اینجا شرح دادیم. بطور کلی عقاید و آراء این جماعت از حکماء و دانشمندان که قوه متفکره یا جامعه را منبع موسیقی میدانند در اول وهله بنظر کاملاً منطقی و مطابق با حقیقت میاید، ولی هنگامیکه آنها را مورد تحقیق قرار دهیم می بینیم «آریس توکزن» و «بازوی» و «لیونل دوریاک» و «هوگورسن» و بروفسور لالو بقول معروف بکلی از «مرحله برت» و دچار اشتباه عظیمی شده اند!

متأسفانه بحث در اطراف این عقاید و آراء پیش از کشف حقیقت میسر نیست.

۱ - بروفسور لالو، اشاره بحکمت ماوراء الطبیعه افلاطون میکند.

انتقاد از نظر کسانی که قوه متفکره را منبع موسیقی میدانند ، مقایسه این نظر با نظر کلاسیک ، تشریح مباحثی مانند لذت موسیقی و روابط بین موسیقی و جامعه ، تحقق تمام این مطالب مستلزم آنست که ما قبلا بدانیم سرچشمه واقعی موسیقی چیست . بدین جهت ما در شماره آینده برقع از روی مهوش و دلفریب افسونگری که کنجینه هنر اصوات را بآدم بخشش نموده است برخورداریم داشت .



ترانه‌های عامیانه ایران

داستان‌ها و افسانه‌های محلی

در شماره آینده

پژوهش‌های مردم‌شناسی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی